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Abstrakt
Bakalářská práce popisuje vztah mezi komunistickým režimem a tuzemskou rockovou

scénou od jejích počátků až po pád totality. Rozebírá postupy státního aparátu proti hudební

komunitě i možnosti, jaké se rockovým hudebníkům v jednotlivých dekádách nabízely pro

jejich tvorbu. V práci jsou popsány nejznámější kauzy typické pro jednotlivá období - počátky

rock´n´rollu v Československu, akce proti dlouhovlasým mladíkům, underground a

alternativní hudba v letech sedmdesátých a v neposlední řadě punk, nová vlna a metal v letech

osmdesátých. Nechybí ani srovnání se situací na západ od československých hranic a

zamyšlení nad faktory, které vedly establishment k vyhraněnému vztahu k rockové hudbě.

Přestože československý režim byl ve své politice vůči rockové hudbě jedním z nejméně

tolerantních, snahy o potlačení její obliby nikdy nebyly zcela úspěšné a ve své podstatě jen

prohlubovaly odcizení a znechucení větší části mládeže vůči komunistickému režimu.

Abstract
The Bachelor thesis describes the relationship between the communist regime and the

domestic rock scene from its beginnings to the fall of the totalitarian regime. It analyzes the

processes of the state apparatus against the music community and options as rock musicians

in different decades offered for their creation. The paper describes the most famous cases

typical for each season - the beginnings of rock and roll in Czechoslovakia, action against

long-haired young men, underground and alternative music in the seventies and last but not

least, punk, new wave and metal in the eighties. There is also a comparison with the situation

in the west of the Czechoslovakian borders that reflect on the factors that led to the
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establishment clear-cut relationship to rock. Although the Czechoslovakian regime was in its

policy towards rock music one of the least tolerant, efforts to contain its popularity has never

been completely successful and essentially only deepen the alienation and disgust for the most

part of young people against the communist regime.
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alternativa
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá jedním z kulturních proudů, jehož koexistence s

komunistickým režimem nabývala různých podob, z nichž však ta represivně regulační ze

strany státního aparátu převažovala. Komunistický stát v závislosti na politické situaci více či

méně kontroloval kulturní dění a politickými rozhodnutími striktně vymezoval mantinely,

jimž se hudebníci buď bezvýhradně podřídili, nebo museli čelit celé řadě omezení a zákazů.

Dohled státu nad kulturou je zajímavou problematikou poválečných dějin Československa a

téma nabízí i možnost zamyslet se nad rozpory mezi jakýmkoliv establishmentem a

alternativními subkulturami.

Cílem práce je popsat vztah mezi komunistickým režimem a tuzemskou rockovou

scénou od jejích počátků až po pád totality. Analyzovány jsou postupy státního aparátu proti

této hudební komunitě i možnosti, které se hudebníkům v jednotlivých dekádách nabízely.

Nechybí ani srovnání se situací na západ od československých hranic a zamyšlení nad

faktory, které vedly establishment k vyhraněnému vztahu k rockové hudbě.

V úvodní části bakalářské práce je zkoumaná problematika nejprve začleněna do

dějinných souvislostí. Jedna kapitola je věnována i počátkům rockové hudby v USA i dalších

zemích a zásadním momentům tohoto hudebního stylu při střetu s většinovou konzervativní

společností. V následujících kapitolách pak je v chronologickém pořadí v rámci vymezeného

období popsáno dění kolem rockové hudby v ČSSR. Nechybí zde tedy popis počátků tohoto

hudebního žánru na konci padesátých let a mohutný rozmach rockové komunity do roku

1968. Určitým odbočením je kapitola zaměřená na problematiku dlouhých vlasů. Dále

následuje část, která se týká let sedmdesátých se všemi úskalími, jež pro hudebníky, kteří

chtěli svobodně tvořit, připravil komunistický režim, pro něhož byla právě ona svoboda něco,

co rozhodně nemínil tolerovat. V práci jsou popsány způsoby a praktiky, jakými se

komunistická moc snažila zamezit svobodomyslným kulturním projevům prověrkami

počínaje a kriminalizací a vězněním konče. Zvláštní kapitola je věnována nejvýznamnější

kauze tohoto období, kterou byl proces se skupinou Plastic People Of the Universe. Poslední

část práce je věnována problematice osmdesátých let − tedy změnám postojů nové generace

hudebníků i jejich posluchačů a reakci režimu na tyto změny (tzv. nová vlna). Ve zvláštních

kapitolách jsou v souvislosti s tímto obdobím zmíněny i případy perzekuce týkající se Jazzové

sekce či Lennoniády. Závěr práce pak tvoří zamyšlení nad způsoby, kterými režim postupoval

v rámci snahy regulovat mladou hudební kulturu a jejich úspěchem či neúspěchem. Práce je

vypracována na základě zkoumání některých dobových pramenů, vzpomínek pamětníků a
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především pak na odborné literatuře, která se touto problematikou zabývá a byla napsána pro

roce 1989.

Při psaní bakalářské práce jsem vycházel z některých dobových pramenů – oficiálního

tisku, případně samizdatu jako např. Jirousova „Zpráva o třetím českém hudebním obrození“1.

V daleko podstatnější míře však čerpám z publikací, které vyšly po roce 1989 a věnují se dané

problematice. Důležitým zdrojem informací k napsání práce tak byla především kniha

Miroslava Vaňka „Byl to jenom rock´n´roll; hudební alternativa v komunistickém

Československu 1956–1989“2, a od téhož autora studie „Kytky v popelnici“ ve sborníku

„Ostrůvky svobody“3. Prvně uvedená publikace je obsáhlým a erudovaným zpracováním

problematiky, které se věnuje i tato práce, druhá se podrobněji věnuje 80. létům. Na

specifické kauzy se zaměřují dvě publikace, jejichž autory je dvojice F. Pospíšil a P. Blažek.

Kniha „Vraťte nám vlasy!“4 je studií reakce státních orgánů i veřejnosti na trend prodlužování

délky vlasů u mladých mužů na počátku 60. let. Tematiku Lennonovy zdi na pražské Kampě

pak výše uvedení autoři (ve spolupráci s R. Laubem) podrobně zkoumali ve své knize

„Lennonova zeď v Praze“5. Obě uvedené knihy obsahují velmi důkladnou edici archivních

dokumentů a článků z dobového tisku, usnesení ÚV KSČ i hlášení náčelníků krajských správ

VB. Chronologicky řazenou a faktograficky zajímavou historii vývoje rockové hudby u nás

nabízí kniha s příznačným názvem „Bigbít“6 z per autorů V. Lindaura a O. Konráda. Další

pohled na problematiku vztahu komunistického režimu k rockové hudbě, který jsem ve své

práci využil, přináší esej hudebního publicisty Josefa Vlčka s názvem „Hudební alternativní

scény sedmdesátých až osmdesátých let“7. J. Vlček ve své eseji zabývá vším zásadním, co se

na poli této scény dělo a zároveň se zabývá jejími specifickými znaky a problémy, se kterými

se tuzemská alternativa potýkala. J. Vlček byl mimo jiné autorem textu „Úkoly české

alternativní hudby“, který byl napsán u příležitosti 9. jazzových dnů v roce 1979.

Podnětné informace přinášejí i memoárové publikace jako je „Bez ohňů je

underground“8, která je rozhovorem Jana Pelce s Mejlou Hlavsou, dále kniha Mikoláše

Chadimy „Alternativa“9, „Jazzová sekce v čase a nečase“10 od jejího dlouholetého člena

1 Machovec M. (ed.), „Hnědá kniha“ o proces s českým undergroundem, Praha 2012.
2 Vaněk M., Byl to jenom rock ´n´roll? Praha 2010.
3 Vaněk M. a kol., Ostrůvky svobody, Praha 2002.
4 Pospíšil F., Blažek P., Vraťte nám vlasy!, Praha 2010.
5 Blažek P., Laube R., Pospíšil F. Lennonova zeď v Praze, Praha 2003.
6 Lindaur V. Konrád O. Bigbít, Praha 2010.
7 Vlček J. Hudební alternativní scény sedmdesátých až osmdesátých let, Praha 2001.
8 Hlavsa M. a Pelc J., Bez ohňů je underground, Praha 1992.
9 Chadima M. Alternativa: Svědectví o českém rock & rollu sedmdesátých let, Brno 1993.
10 Kouřil V., Jazzová sekce v čase a nečase 1971-1987, Praha 1999.
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Vladimíra Kouřila, či „Arakain − 20 let natvrdo“11 autorské dvojice B. Němec a R. Kania.

Neméně přínosný byl i dokumentární cyklus České televize „Bigbít“, stejně jako jeho

stejnojmenná webová varianta spravovaná Petrem Hrabalíkem. Ve všech těchto případech je

pro látku této práce zajímavá osobní zkušenost a vzpomínky přímých účastníků popisovaných

[…]


možná desetitisíce posluchačů a její vliv by byl jen čistě kulturní. Zákazem a vězněním však

z jejích členů komunisti vytvořili nechtěnou ikonu. Dnes je možné v této souvislosti

parafrázovat výše uvedený výrok Mejly Hlavsy: i v Česku dnes název Plastic People of the

Universe zná sice skoro každý, jejich hudbu ale slyšel málokdo.

Zajímavé je, jak nepoučitelný v této souvislosti režim byl. Platí to u zmíněné kauzy

Jazzové sekce, stejně tak i u Lennoniády. Komunistická strana se chovala tak, jak byla zvyklá

a jak byla zjevně jedině schopná fungovat – tedy represemi. Přitom stačilo jediné. Postavit

Johnu Lennovi pomník a postavit ho třeba právě na Kampu. Vzhledem k tomu, že byl Lennon

aktivistou se silně levicovým zaměřením, nebyla by jeho stavba ani ideologicky nepatřičná.

Zájem by jistě velice rychle ustal…protože zakázané ovoce chutná vždy nejlépe.

Pro komunistické režimy nebyl ani tak problém razantně potlačit vnější formy

vzpoury, jako demonstrace, koncerty, apod. Daleko „záludnější“, z hlediska režimu, byla

vzpoura vnitřní. Za zády bezpečnostních orgánů se šířily desky či nahrávky rockových

skupin, poslouchala se západní rádia, pokoje zdobily plakáty oblíbených interpretů. Toto

soukromé rebelantství nebylo na první pohled tak nebezpečné jako veřejné a hlasité projevy

nespokojenosti s režimem, ale v konečném důsledku, přesně dle obav stranického aparátu,

opravdu „odvracelo mládež od cesty budování socialismu“, která jim uměla nabídnout jen

prázdná a bezobsažná hesla.

Snahy zlikvidovat či omezovat rockovou hudbu československým komunistickým

režimem, respektive celým socialistickým blokem, výstižně popsal T. W. Ryback:

„Socialistické státy vedly mnohaletou válku proti rockové hudbě, válku v níž se nebojovalo

zbraněmi, ale watty a decibely, válku s ideologickými ne lidskými ztrátami. Byl to boj, ve

kterém Sovětský svaz a jeho východoevropští spojenci hráli podle klasického scénáře:
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podařilo se jim vyhrát téměř každou bitvu, ale nakonec prohráli válku.“133 Přes všechny

perzekuce a obstrukce, které byly komunistickým režimem v Československu rockové hudbě

kladeny, nebyl nikdy zcela pod jeho kontrolou či zlikvidován.

Důvodem, proč tomu tak bylo, může být i fakt, že ačkoliv státní moc dělala z rockové

hudby politikum, které mělo ohrožovat její postavení, pro samotné hudebníky i posluchače šlo

v prvé řadě o zábavu a radost z hudby. Pro mnohé z nich proto byla reakce Moci až

nepochopitelná a spíše než aby je odradila, tak naopak zvyšovala zájem o ní. V neposlední

řadě byl spouštěčem těchto kontraverzí i veskrze tradiční mezigenerační rozpor – na jedné

straně touha mladých vymezovat se vůči staré generaci a na druhé straně snaha starších a

poučenějších tyto snahy pacifikovat. Hudba, a především ta rocková, pak byla ve druhé

polovině 20. století v tomto směru na předním místě tohoto konfliktu.

Summary

The aversion to rock music was not anything specific for communist Czechoslovakia

or totalitarian regimes. Rock music attracted disapproving reactions of its surroundings

everywhere in the world. In the period from the fifties to the nineties against rock music and

all attributes that accompany it, in a rare unity featured all of the world systems, ideologies

and religions. For the representatives of the socialist countries was rock music, one of the

ways in which Western states, led by the United States, wanted to disrupt their establishment,

get youth on their side and distract them from the path of building socialism.

Attacks of media, bans concerts, policing, and deportation – all of this can be a reality,

even in democratic regimes, which at some point may feel threatened by the phenomenon

they do not understand and are afraid that it could subvert the existing tradition of a

functioning society. Totalitarian regimes, however, have a much wider range of options, to act

against individuals or groups that do not meet their expectations.

Strategy and tactics of the authorities in Czechoslovakia in the period was mainly

determined by the existing political establishment in the country - the Communist Party

monopoly on power and its apparatus, a powerful state security and vigilant censorship.

Private enterprise has been replaced here by various governmental institutions, national

committees etc., which supervise not only the manufacturing firms but above all social

organizations in the country. This power and political structure allowed for more complex
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management and oversight of virtually all levels. The regime in the case of rock music and

expressions of their supporters could draw on public support, which was mainly in the early

rock era virtually foolproof.

The thesis describes three decades of Czechoslovakian rock and attempts to limit by

the communist regime. Each period has its own specifics, given how metamorphosis of rock

music, as well as other factors, primarily related to the political situation in Czechoslovakia,

both directly, and in the world. Throughout the reporting period, the state power has always

relied on media campaigns trying to win the support of a social consensus for their approach

towards rock music. Through the Veřejná bezpečnost (police) then intervened directly in

concerts or doing perlustrations and bullying of „illegitimate“ people virtually anywhere.

State Security in the action against rock music to engage in the normalization in the early '70s,

especially in connection with the underground movement. In its actions, however, continued

in subsequent years, especially in the context of the new wave and punk. The aim of this

movement was to infiltrate and dismantle, or look for ways to obtain incriminating material

and criminalize groups or individuals.

Despite all the power of the regime, the crusade against rock music essentially

unsuccessful. If managed in different periods of state power to some extent successfully

reduce the number of rock bands and minimize the possibility of their action, this repression

has never sucked popularity of this musical stream completely. And with each generation,

then this fight was needed again and again renewed. In the last years of the totalitarian regime

it was clear that state power struggled with his rock lost and instead tried his control over its

liquidation.
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