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1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Bakalářská práce se zabývá vztahem československého komunistického režimu a rockové
hudby od jejích počátků do roku 1989.
Cílem je ten vztah popsat; analytické vhledy diplomant ohlašuje k podtématům postupu
státních úřadů proti rockovým hudebníkům, k možnostem a životním strategiím členů
rockové komunity a k porovnání československé situace v dané kulturní a společenské sféře
se západními zeměmi.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Pojednání je standardní historickou narací vystavěnou z větší části na kompilačním přístupu.
Autor provedl kvalitní rešerše a účelně pracuje i s některými primárními prameny. Prokázal,
že danou problematiku promyslel v mnoha relevantních souvislostech a že se velmi dobře
orientuje jak v obecných, tak hudebních dějinách. Vyzdvihnout je třeba šíři záběru sahající
od undergroundové hudby a alternativního rocku po takové hudební proudy a přístupy, které
byly pro komunistickou kulturní politiku přijatelné.

Pojednání obsahuje všechny povinné náležitosti předepsané pro daný typ kvalifikačních prací.
Drobným nedostatkem je, že student nikde nepojmenovává zvolenou metodologii.
Z relevantní literatury chybí využití knihy Jonathana Boltona Worlds of Dissent.1 S její
pomocí by student mohl prohloubit svůj cenný postřeh k tomu, že Václav Havel interpretoval
subkulturu kolem skupiny Plastic People of the Universe (PPU) svérázným způsobem. To, co
Martin Solar nazývá poněkud zkratkovitě spojením „velmi vznešeně“ (s. 35), interpretuje
Jonathan Bolton jako výklad podřízený Havlovu pojetí disentu, kdy strategické a apelativní
funkce některých Havlových textů znamenaly zkreslení některých faktů týkajích se PPU.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Pojednání je i stylisticky a jazykově na velice dobré úrovni. V textu je jen málo pravopisných
a písařských chyb (píše se „kontroverze“, ne „kontraverze“; 4. pád osobního zájmena „ona“ je
„ni“, nikoliv „ní“; obojí na s. 59). Dalším velmi drobným nedostatkem je to, že autor
nesjednotil zkracování jména hudební skupiny Plastic People of the Universe (srov. např.
s. 35).

1 Bolton, Jonathan, Worlds of Dissent – Charter 77, the Plastic People of the Universe and Czech Culture under
Communism. Cambridge, Harvard University Press, 2012.

Na velmi dobré úrovni je rovněž způsob odkazování na zdroje a zápis bibliografických údajů.
Student ovšem zvolil citační normu, která u knih neuvádí nakladatele; pro další práce mu
doporučuji informace o nakladatelstvích do bibl. údajů psát.
Vyzdvihnout si zaslouží to, že abstrakt připojený jako povinná součást práce opravdu má
znaky abstraktu (častým nedostatkem studentských prací bývá, že se navzdory označení jedná
o anotace).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Pojednání nejenže vyhovuje nárokům kladeným na daný typ kvalifikační práce,
ale představuje podle mého soudu bakalářskou práci nadstandardní kvality. Zdařile shrnuje
dosavadní poznání tématu a zřejmě by se mohla stát východiskem textu určeného
k publikování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ
PŘI OBHAJOBĚ:

K obhajobě doporučuji, aby se diplomant pokusil nastínit slovenská specifika dané
problematiky, stačí pro období po roce 1968.

6. DOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Bakalářskou práci Martina Solara doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou
výborně (1). Zkušební komisi doporučuji zvážit podání návrhu na udělení „Pochvaly děkana
Fakulty sociálních věd za vynikající bakalářskou práci“.
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